

ser af, hvordan konstitueringen af klasse og køn gensidigt havde betinget hinanden". Årbogen indeholder i forlængelse heraf en række konkrete analyser af de forhold arbejderklassens kvinder har levet under. Der er artikler om økonomaernes kamp for deres særlige fag, om sygeplejefagets professionalisering, om kvindelige havnearbejdere og om prostitution. Men der har alligevel også sneget sig et par artikler ind, der mere teoretisk behandler spørgsmålet om køn og klasse.

Lise Togeby  
Institut for Statskundskab

Peter Nedergaard, Henning Otte Hansen, Preben Mikkelsen, *EF's landbrugspolitik og Danmark. Udviklingen frem mod år 2000*, København: Handelshøjskolen Forlag, 1993, 400 s., kr. 243,00.

Bogen udgør den hidtil mest omfattende, danske udgivelse om EU's landbrugspolitik og kan ses som en udbygning af Peter Nedergaards tidligere bog om emnet (*EF's landbrugspolitik under omstilling*, DJØF, 1988). I fem hovedkapitler redegøres for centrale institutioner og procedurer i EU's landbrugspolitik, landbrugets politiske økonomi (landbrugspolitikken set i lyset af public choice teori og velfærdsøkonomisk teori), politiske instrumenter i landbrugspolitikken, landbrugspolitikens omgivelser og perspektiver for landbrugspolitikken i 1990'erne. Forfatterne analyserer blandt andet den nylige reform af landbrugspolitikken i EU og beskæftiger sig indgående med GATT-forhandlingerne om landbruget. Også konsekvenserne af EU's udvidelse og den øgede betoning af miljøhensyn i landbrugspolitikken analyseres.

Thomas Pedersen  
Institut for Statskundskab

Olav Fagelund Knudsen, *Anarki og fellesskap. En innføring i studiet av internasjonal politikk*, Oslo: Tano, 1994, 327 s., NOK 348,00.

Forfatteren, der gennem en årrække var professor ved Institutt for Statsvitenskap ved Universitetet i Oslo og nu er direktør for Norsk Utenrikspolitisk Institutt, har med denne bog leveret en samlet, oversigtlig fremstilling af faget international politik. I overensstemmelse med bogens titel begynder han med en redegørelse for det internationale anarki. Derefter følger en forholdsvis udførlig fremstilling af udenrigspolitikens tilblivelse (s. 52-101) med blandt andet nogle illustrative eksempler fra norsk udenrigspolitik. Dette kapitel efterfølges - nok en smule ulogisk - af en kortfattet behandling af internationa-